(1) Ex littera ipsius Vicarii Capitularis ad S. C. C. quae existit penes acta, satis patet litterae excardinationis praedicto iuveni concessas fuisse a Cu-

ria Ordinarii T. quamvis postea deperditas. Ideoque nullo amplius, gaudet iure super iuvene illo Archiepiscopus T. quocumque modo res inspici possit.

\* canonicas institutiones huic Dioecesi P. adscriptus fueris, » tuis precibus benigne annuentes et declarantes te bonis mo- » ribus praeditum Illmo, et Pmio DD. Episcopo E. remittimus > omnemque iurisdictionem quam in te habemus, in ipsum > conferimus, ita ut in posterum tamquam ipsius filius sis » habendus. Datum P. quarto nonas Martii 1874.

Quapropter, prosequutus est Episcopus E. cum excardinationis negocium inter me et Curiam P. totum intercesserit, haud prospicio quaenam actio Archiepiscopo F. suppetere possit ad restitutionem dicti iuvenis a me expetendam.

Neque ullus titulus, ex Constitutione *Speculatores domus Israel* patrocinator Archiepiscopo T. ut ex eo valeat a mea subtrahere iurisdictione iuvenem clericum.

Sane haud *ordinationis* titulus suffragatur, quia nedum ordines, sed ne tonsuram quidem ab eo recepisse videtur; neque titulus *originis et domicilii* quia tritum in iure est nemini interdictum eligendi ubi velit domicilium, ceu prae caeteris monet lex 31 ff. *ad Municipal.* « ibi » *Nihil est impedimento quominus quis ubi velit habeat domicilium, quod ei interdictum non sit.* » Imo ne filio quidem familias domicilii acquisitio interdicta est ex Ulpiani responso in *leg. Placet. 3 et leg. 4 ff. ad Municip.* « ibi » *Placet etiam filios familias domicilium habere posse non utique ibi, ubi pater habuit, sed ubicumque ipse domicilium constituerit.* » Quod etiam probasse videtur S. Congr. Concilii in *Bononien. seu Ferrarien. Ordinationis 14 Novembris 1733.* Multoque minus ei patrocinari posse videtur titulus *familiaritatis* trium annorum, cum nulla umquam intercesserit. Proinde patet nullo Archiepiscopo T. iure frui posse ut a mea subiectione revocare Victorium F. valeat.

Verumtamen, his praetermissis, in facto est, adiecit Episcopus E. Curiam Archiepiscopalem T. litteras excardinationis, seu remissionis praefato iuveni dedisse ut Dioecesi P. inscribi posset, ceu clarum fit per litteras ad meam Curiam missas per Vicarium Capitularem P. Quae litterae cum deperditae fuerint, earum existentia ex depositione duorum testium,

filo domorum, evincitur: qui referunt se eas legisse et non-  
nulla verba in ipsis existentia adhuc meminisse.

Ex nunc adductis tum in iure cum in facto conclusit Episcopus E, nulla facultate pollere Archiepiscopum T. super praefato iuvene, ideoque ut primum innuimus, eius preces esse omnino reiiciendas.

IURA ARCHIEPISCOPI T. Enixe adductis rationibus sese Ordinarius iste opposuit; edisserens quod Victorius F. omnino ad eum titulo *originis* et domicilii pertineret. Nam dubitari nequit quod quilibet illius fiat Episcopi subditus in cuius Dioecesi, nisi per accidens, natus fuerit. Ad rem probe facit Constitutio Innocentii XII, cuius initium *Speculatores domus Israel* « ibi » *Caeterum subditus ratione originis is tantum sit, ac esse intelligatur, qui naturaliter ortus est in ea Dioecesi, in qua ad ordines promoveri desiderat, dummodo tamen ibi natus non fuerit ex accidenti, occasione nimirum itineris, mercaturae, mi cuiusvis alterius temporalis morae, seu permanentiae eius patris in illo loco: quo casu non eiusmodi fortuita nativitas, sed vera tantum et naturalis patris origo erit attendenda.* »

Insuper subditus Episcopi quis fit ratione *domicilii* quando aliquo in loco vel per decennium, vel per notabile tempus cum instructis aedibus, et translatione maioris partis bonorum habitaverit, et pro utroque casu iuramentum de animo vere ibi perpetuo manendi emiserit. Ad rem praecitata Constitutio « ibi » *Subditus ratione domicilii ad effectum suscipiendi Ordines is dumtaxat censetur, qui licet alibi natus fuerit, illud tamen adeo stabiliter constituerit in "aliquo loco, vel per decennium saltem in eo habitando, vel maiorem rerum ac bonorum suorum, partem cum instructis aedibus in locum huiusmodi transferendo, ibique insuper per aliquod considerabile tempus commorando, satis, superque suum perpetuo ibidem permanendi animum demonstraverit, et nihilo minus in utroque casu se vere et realiter animum huiusmodi habere iureiurando affirmat.* » Iamvero prosequutus t) Archiepiscopus; dubitari nequit Victorium F. ortum esse

in mea Dioecesi, ubi etiam nunc ille eiusque pater domicilium retinent; ergo subtrahi a mea subiectione nequit. Et insuper palam fit, me a quocumque et ubicumque vindicare eundem posse ut quilibet ex iure rem suam ubicumque et á quocumque vindicat. Quapropter a veritate abest, id quod innuit Episcopus E, mihi nempe haud competere actionem, ex citata Constitutione ad repetendum iuvenem.

Praetensae vero excardinationis litterae haud adversae parti prosunt donec exhibeantur; ex quo fit quod ius meum immobile super iuvene maneat, saltem donec suus canonicae iurisprudentiae honos relinquatur.

Neque testimonia quoad litteras dimissorias aliquid valent; tum quia hoc in puncto facile sit errorem irrepere, tum quia praesumi nequeat testes tot post annos clare atque dilucide de re meminisse.

Quum itaque liquidum sit ius meum, ait Ordinarius iste, in iuvene, ideo conclusit sibi eundem fuisse restituendum.

Quae relata sunt exposita fuere ad iura utriusque partis protuenda; atque insuper enodandum propositum fuit EE. Cardinalibus

#### Dubium.

*An et quomodo precibus Rmi Archiepiscopi T. sit anuendum in casui*

RESOLUTIO. Sacra Concilii Congr. re discussa sub die 16 Decembris 1876 responsum dedit:

*Iuxta ea quae deducuntur negative.*

*Causae prosequutio.* Ad novum iudicium causa submissa fuit, proponendo sequens

#### Dubium.

*An sit standum vel recedendum a decisis in casu.*

Cui S. Congregatio sub die 28 Iulii 1877 respondit: *In decisis et amplius,*

## E X QUIBUS COLLIGES.

T. Cum iure optimo Dioeceses distinctae et unicuique proprii attributi fuerint Pastores; ideo exurgit ullum Episcopum nequire alterius Dioecesanum, ne iurisdictio alteretur, ad ordines promovere.

II. Qua de causa Tridentinum *Sess. 23 c. 8* statuisset: *quod si quis ab alio promoveri petat, nullatenus ei permittitur, nisi eius probitas et mores Ordinarii sui testimonio (1) commendentur. Si secus fiat Ordinans a collatione Ordinum per annum, et ordinatus a suscepturum ordinum executione, quamdiu proprio Ordinario videbitur, sit suspensus.* »

III. *Ex cap. Cum nullus de tempore ordinat, lib. 6 et ex Constit. Innoc. XII Speculatores*, colligi Eni scopum dici proprium alicuius clerici ratione *originis, beneficii vel domicilii*.

IV. *Ex S. C. C. Larinen. 30 Augusti 1732*, posse Episcopum proprium, etiam sub poena, prohibet e, quominus Ecclesiasticus ullus, etsi in minoribus constitutus, a sua Dioecesi absque licentia discedat.

V Ex differentia inter clericum et laicum exurgere quod dum nequit Clericus alicui Ecclesiae adscriptus aut beneficium possidens quod residentiam requireret ad aliam Dioecesim transire absque Ordinarii licentia, liceat tamen laico etiam filiofamilias, quocumque abire et domicilium constituere etiam in loco quo suum domicilium Pater non habet.

VI. In themate non clericum (nequidem in minoribus constitutum) sed iuvenem laicum deseruisse Archidioecesim T. patrisque domicilium, ut proprium poneret domicilium in Dioecesi P. ubi adscriptus fuit albo illius Cleri, vestesque induit clericales, evadens ex tunc, quoad ordinationes, subditus Episcopi istius.

(1) Quilibet videt hoc in casu Episcopum proprium Victorii P. esse Episcopum P. qui de probitate et moribus tost liminum praeberet valetudinis causa m miscui iules litteras concessit ut in

Dioecesi E. studiis incumbere posset; in qua Dioecesi tandem, mansit, et illius clero adscriptus fuit, evadens ob hoc subditus Episcopi istius.